
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Affidamento ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a The European House – 
Ambrosetti S.p.A. delle attività connesse alla “Iniziativa 
Liguria 2030 - Principali obiettivi e output anno 2023” 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Giorgio SACCO
Dirigente Responsabile Giorgio SACCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



 IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 11 marzo 2008, n.5, recante ”Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii.;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto  legislativo 6  settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di  documentazione antimafia , a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- il Titolo III del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15 e la l.r. 12 novembre 2014, n. 34 “Adeguamento delle 
disposizioni in materia di ordinamento contabile della Regione Liguria”;

- legge regionale 28 dicembre 2022 n. 15 “Legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2023 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023-2025)”,

- legge regionale 28/12/2022 n. 16 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità della regione 
Liguria per l´anno finanziario 2023 (disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023-2025);

- legge regionale 28/12/2022 n.17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2023-2025”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- il Reg. UE 2016/679 (GDPR) e il d.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., in materia di protezione dei dati 
personali;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 219  del 18 marzo 2022, recante “Modifiche all’assetto 
organizzativo della Giunta regionale”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1281 del 22 dicembre 2022 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2023”; 

PREMESSO CHE:

• con l’argomento di Giunta, atto n. 281/2023, avente ad oggetto “Iniziativa Liguria 2030 - 
Principali obiettivi e output anno 2023”, al cui contenuto si rinvia, è stato dato mandato:

- al Settore Stazione Unica Appaltante Regionale (SUAR) di affidare l’incarico a The European 
House – Ambrosetti S.p.A., con un massimale di Euro 86.000,00 (ottantaseimila Euro) oltre ad 
IVA, relativo alla realizzazione dell’iniziativa “Liguria 2030”, previa verifica dell’impossibilità 
a ricorrere a fornitori o soluzioni alternative rispetto a The European House - Ambrosetti S.p.a., 
a valere sul cap. 300 “Spese per attività' di rappresentanza, eventi ed iniziative di divulgazione 
dell’attività regionale” del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2023, che presenta le 
relative disponibilità, senza nuovi ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

- alla Vice Direzione Generale Presidenza di curare la partecipazione della Regione Liguria alla 
settima edizione del progetto “2030” adottando gli atti necessari;

• con decreto n. 2468/2023, al cui contenuto si rinvia, è stata avviata, in esecuzione del sopracitato 
Atto n. 337/2022, consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. n. 50/2016 
e delle Linee Guida Anac n. 8, al fine di analizzare il mercato e verificare l’eventuale 
impossibilità a ricorrere a fornitori o soluzioni alternative rispetto a The European House - 
Ambrosetti S.p.a. per la realizzazione delle seguenti attività:



- aggiornare il Tableau de Bord strategico territoriale di monitoraggio delle dinamiche 
socioeconomiche della Regione;

- monitorare gli avanzamenti progettuali legati al PNRR per il territorio ligure valutandone le 
ricadute coerentemente con il modello analitico predisposto nella sesta edizione;

- aggiornare e approfondire gli ambiti tematici rilevanti per la Liguria legati alle infrastrutture e 
all’economia del mare, a partire dagli aspetti relativi alla cantieristica e alla portualità anche in 
ottica europea e con un particolare approfondimento sulla riforma portuale;

- sviluppare i temi analitici relativi alla transizione ecologica della Regione, a partire dagli aspetti 
legati alla gestione della risorsa idrica, del suolo, del ciclo ambientale in funzione 
dell’autonomia strategica regionale e della mobilità declinando in coerenza le priorità 
territoriali liguri;

- dare continuità al coinvolgimento degli stakeholder liguri nel percorso di Liguria 2030 
attraverso tavoli tematici dedicati da realizzare sul territorio;

- redigere il 7˚ Rapporto Strategico sul territorio, con la fotografia dello stato dell’arte e delle 
direttrici prospettiche;

- realizzare la 7° edizione del Forum a luglio 2023;
- massimizzare la visibilità, anche internazionale, della Regione, rafforzando il posizionamento 

del Forum come momento di richiamo e di comunicazione;

DATO ATTO CHE:

• entro il termine fissato dall’Avviso di consultazione preliminare di mercato, di cui al Prot-2023-
0338924 del 13/04/2023, sono pervenute tramite piattaforma Sintel le manifestazioni di interesse 
di:

1. The European House - Ambrosetti S.p.A. (num. Prot. informatico: 1682599281507);
2. Pirene S.r.l. (num. Prot. informatico: 1682606342735);

• in data 02/05/2023, il RUP ha esaminato le manifestazioni di interesse pervenute, riscontrando 
come la Pirene S.r.l., pur avendo dichiarato di voler partecipare alla procedura,  non abbia allegato 
documentazione a comprova del fatto di essere in grado di svolgere le attività indicate nell’Avviso 
ed un servizio idoneo a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, come precisato nell’Avviso 
stesso e nella documentazione allegata e, quindi, documentazione a comprova della possibilità di 
ricorrere a fornitori o soluzioni alternative rispetto a The European House - Ambrosetti S.p.a., 
come da verbale NP/2023/365426 del 02/05/2023 allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

• alla luce di ciò, il RUP ha deciso di chiedere alla Pirene S.r.l. di trasmettere siffatta 
documentazione al fine di poter valutare la possibilità o meno di ricorrere a fornitori o soluzioni 
alternative rispetto a The European House - Ambrosetti S.p.a. per lo svolgimento delle attività 
esplicitate nell’Avviso;

• la Pirene ha fornito riscontro a tale richiesta con due comunicazioni tramite Piattaforma Sintel (Id 
Sintel 168726864 e Id Sintel 168772496);

CONSIDERATO CHE, in base a quanto previsto dal decreto di avvio della procedura in oggetto, “i 
contributi pervenuti in occasione della consultazione preliminare de qua verranno esaminati dalla 



Struttura richiedente (Vice Direzione Generale Presidenza)”, il RUP, con note Prot-2023-0368170 
del 03/05/2023 e Prot-2023-0369546 del 04/05/2023, ha trasmesso la documentazione inviata da 
Pirene s.r.l. alla predetta Struttura per il relativo esame (cfr. verbale Prot. NP/2023/0368129 del 
03/05/2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale);

DATO ATTO CHE: 
• con nota Prot.-2023-0397514 del 23/05/2023, la Vice Direzione Generale Presidenza ha 

comunicato i risultati della valutazione effettuata;
• in data 24/05/2023, il RUP ha esaminato in seduta riservata la sopracitata nota della Vice 

Direzione Generale Presidenza, con le risultanze di cui al verbale Prot. NP/2023/0400891 del 
24/05/2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

• l’esito della consultazione preliminare di mercato indetta in applicazione di quanto disposto dalle 
Linee Guida Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando 
nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” ha evidenziato, in base a quanto sopra esposto, 
come risulta dai verbali testè richiamati, al cui contenuto integralmente si rinvia, l’impossibilità 
di ricorrere, per l’espletamento delle attività de quibus, a fornitori o soluzioni alternative rispetto 
a The European House - Ambrosetti S.p.a., il quale, siccome risulta dalla documentazione fornita, 
agli atti del procedimento, fornisce un servizio assolutamente unico, esclusivo ed infungibile, 
che, allo stato, non può essere fornito da altri operatori economici diversi da Ambrosetti stesso;

RITENUTO pertanto che, per l’acquisizione dei servizi testé indicati, si possa procedere ai sensi 
dell’articolo 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., stante l’esclusività e 
l’infungibilità del servizio da parte di The European House - Ambrosetti S.p.a.;

RICHIAMATO il preventivo fornito da The European House - Ambrosetti S.p.A., acquisito agli atti 
Prot. n. 2023-0319337 del 30 marzo 2023, pari a € 260.000,00 (duecentosessanta mila/00) oltre IVA 
e oneri, di cui, peraltro, la quota parte di competenza di Regione Liguria è pari a € 86.000,00 
(ottantaseimila/00) oltre IVA (per un totale di 104.920,00 €), posto che, per la quota eccedente detto 
importo, The European House – Ambrosetti S.p.A. si impegna a reperire autonomamente idonei 
investimenti e/o sponsorizzazioni;

RICHIAMATA ALTRESÌ la nota Prot-2023-473606 del 01/06/2023 della Vice Direzione Generale 
Presidenza, a firma del Vice Direttore Generale, con la quale si autorizza il Settore SUAR ad 
impegnare la somma necessaria sul Capitolo 300 “Spese per attività di rappresentanza, eventi ed 
iniziative di divulgazione dell’attività regionale” del bilancio di previsione 2023-2025 con 
imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che presenta le relative disponibilità;

RITENUTO a tal fine di impegnare a favore del gruppo professionale The European House – 
Ambrosetti S.p.A., C.F. 09638920158, P.IVA 11850730158, con sede legale in Milano (MI), via 
Francesco Albani, 21, la somma di € 86.000,00 (ottantaseimila/00) oltre IVA (per un totale di 
104.920,00 €), a valere sul Capitolo 300 “Spese per attività di rappresentanza, eventi ed iniziative di 
divulgazione dell’attività regionale” del bilancio di previsione 2023-2025 con imputazione 
all’esercizio 2023 (scadenza 31/12/2023), che presenta le relative disponibilità;

DATO ATTO INFINE CHE:



• alla liquidazione di detta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, a 
cura della Vice Direzione Generale Presidenza;

• ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., le somme impegnate e non 
liquidate con il presente atto saranno successivamente liquidate nel rispetto del principio della 
competenza finanziaria potenziata;

• il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giorgio Sacco, Dirigente Responsabile del Settore 
SUAR;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE i seguenti verbali, allegati al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale:

• Prot. NP/2023/365426 del 02/05/2023; 
• Prot. NP/2023/0368129 del 03/05/2023;
• Prot. NP/2023/0400891 del 24/05/2023;

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a 
The European House – Ambrosetti S.p.A., C.F. 09638920158, P.IVA 11850730158, con sede 
legale in Milano (MI), via Francesco Albani, 21 la realizzazione delle seguenti attività:

• aggiornare il Tableau de Bord strategico territoriale di monitoraggio delle dinamiche 
socioeconomiche della Regione;

• monitorare gli avanzamenti progettuali legati al PNRR per il territorio ligure valutandone le 
ricadute coerentemente con il modello analitico predisposto nella sesta edizione;

• aggiornare e approfondire gli ambiti tematici rilevanti per la Liguria legati alle infrastrutture 
e all’economia del mare, a partire dagli aspetti relativi alla cantieristica e alla portualità anche 
in ottica europea e con un particolare approfondimento sulla riforma portuale;

• sviluppare i temi analitici relativi alla transizione ecologica della Regione, a partire dagli 
aspetti legati alla gestione della risorsa idrica, del suolo, del ciclo ambientale in funzione 
dell’autonomia strategica regionale e della mobilità declinando in coerenza le priorità 
territoriali liguri;

• dare continuità al coinvolgimento degli stakeholder liguri nel percorso di Liguria 2030 
attraverso tavoli tematici dedicati da realizzare sul territorio;

• redigere il 7˚ Rapporto Strategico sul territorio, con la fotografia dello stato dell’arte e delle 
direttrici prospettiche;

• realizzare la 7° edizione del Forum a luglio 2023;
• massimizzare la visibilità, anche internazionale, della Regione, rafforzando il 

posizionamento del Forum come momento di richiamo e di comunicazione;

3. DI DARE ATTO che alla formalizzazione del contratto si provvederà a cura del Settore 
S.U.A.R., nelle forme di legge, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ex art. 32, comma 14 ult. periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;



4. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 86.000,00 (ottantaseimila/00) oltre IVA (per 
un totale di 104.920,00 €), per il pagamento della quota parte di competenza di Regione Liguria 
dei servizi oggetto di contratto, restando inteso, come in premessa esposto, che sarà cura della 
The European House – Ambrosetti il reperimento di sponsorizzazioni e/o finanziamenti per la 
restante parte del budget indicativo e complessivo previsto, pari ad Euro 260.000,00 
(duecentosessanta mila/00) oltre ad IVA ed oneri inclusi;

5. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. 
la somma di €. 86.000,00 oltre IVA (per un totale di 104.920,00 €), quale quota parte regionale 
per il servizio di organizzazione della settima edizione del progetto “Liguria 2030”, in favore 
della società The European House – Ambrosetti S.p.A., C.F. 09638920158, P.IVA 
11850730158, con sede in, Milano (MI), via Francesco Albani, 21, con imputazione sui fondi 
del capitolo 300 “Spese per attività di rappresentanza, eventi ed iniziative di divulgazione 
dell’attività regionale” del bilancio di previsione 2023-2025 con imputazione all’esercizio 2023 
(scadenza 31/12/2023), che presenta le relative disponibilità;

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione di detta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 57 del 
D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, a cura della Vice Direzione Generale Presidenza;

7. DI DARE ATTO che, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., le 
somme impegnate e non liquidate con il presente atto saranno successivamente liquidate nel 
rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata;

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Giorgio Sacco, Dirigente 
Responsabile del Settore SUAR;

9. DI DARE ATTO che si provvederà, a cura delle struttura proponente, tutti gli adempimenti in 
materia di pubblicità e trasparenza dei contratti pubblici anche ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 
del D.Lgs. n. 50/2016, demandando, altresì, alla Vice Direzione Generale Presidenza gli 
adempimenti relativi alla trasmissione dei dati inerenti il servizio in oggetto all’Osservatorio 
Regionale per i Contratti Pubblici.

10. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione 
“Albo Pretorio on-line” del sito internet: www.acquistiliguria.it.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

file:///C:/VACCINI%20VARI%202013/www.acquistiliguria.it


aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0365426
del 02/05/2023

Allegato numero 1



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0368129
del 03/05/2023

Allegato numero 2



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0400891
del 24/05/2023

Allegato numero 3











REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-3927

Data: 07/06/2023

Oggetto: Affidamento ai sensi dellÃ¢Â Â articolo 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, a The European House Ã¢Â Â Ambrosetti S.p.A. delle attivitÃ Â
connesse alla Ã¢Â Â Iniziativa Liguria 2030 - Principali obiettivi e output anno 2023Ã
¢Â Â

Si certifica che con atto interno numero 1029 nell'esercizio 2023 in data 07/06/2023 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Spese: Impegni

Anno Numero
2023 6016

Data di approvazione: 08/06/23, 18:47

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2023-AM-3927

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 12-06-2023 16:19

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 08-06-2023 18:47

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giorgio SACCO - 07-06-2023 13:51

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 07-06-2023 12:59

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Giorgio SACCO - 07-06-2023 11:47

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-12T16:20:02+0200
	GIORGIO SACCO 6ad6d56ea073b040123c23c8643f01a671d6f5bc




